

Số: 114 /KH-THVP

Hà Đông, ngày 07 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 – 2027

Căn cứ Thông tư Số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 ban hành Điều lệ Trường tiểu học;

Căn cứ văn bản số 621/BGDĐT-GDPT ngày 05/02/2026 Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường quản lý, chỉ đạo công tác tuyển sinh mầm non, tuyển sinh cấp tiểu học, THCS và tuyển sinh THPT năm học 2026-2027;

Căn cứ văn bản số 1161/SGDĐT-QLT ngày 25/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-BCĐ ngày 31/3/2026 Ban chỉ đạo tuyển sinh năm học 2026 – 2027 của Ủy ban nhân dân phường Hà Đông về việc tuyển sinh vào các trường mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2026 - 2027;

Trên cơ sở thực tế đội ngũ, giáo viên, cơ sở vật chất, kết quả điều tra phổ cập năm 2026; Trường Tiểu học Vạn Phúc xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 -2027, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học.

- Đảm bảo quyền lợi của HS tham gia tuyển sinh theo đúng tuyển sinh, đảm bảo học sinh được học gần nơi cư trú, ứng dụng bản đồ số GIS và trí tuệ nhân tạo AI để xác định địa bàn cư trú chính xác, đảm bảo đủ chỗ học, tránh tình trạng quá tải.

II. NỘI DUNG CHÍNH TRONG TUYỂN SINH

1. Phương thức tuyển sinh: Xét tuyển

2. Phân tuyến và chỉ tiêu tuyển sinh:

- Tổ dân phố: Bạch Đằng, Chiến Thắng, Đoàn Kết, Độc Lập, Hạnh Phúc, Hồng Phong, Quyết Tiến, TDP 6, 7, 8, 9,10 Vạn Phúc.



- Tuyển tuyển sinh có ứng dụng bản đồ số GIS và AI do UBND phường quy định.

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 277 em.

3. Đối tượng tuyển sinh:

- Trẻ hiện đang sinh sống theo tuyển tuyển sinh.

4. Độ tuổi:

- Trẻ vào học lớp 1 là 6 tuổi (sinh năm 2020). Trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước có thể vào học lớp 1 từ 7 đến 9 tuổi. Nhà trường không nhận trẻ thiếu tuổi vào học lớp 1.

5. Hồ sơ đăng ký dự tuyển vào lớp 1:

- Phiếu đăng ký xét tuyển vào lớp 1 (theo mẫu M01) đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp hoặc in phiếu trên hệ thống đối với trường hợp tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến;

- Giấy khai sinh bản công chứng hoặc giấy tờ khác tương đương (bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu);

- Giấy xác nhận chế độ ưu tiên, khuyến khích do cơ quan có thẩm quyền cấp (nếu có).

III. THỜI GIAN TUYỂN SINH

1. Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:

- Tuyển sinh trực tuyến vào lớp 1: từ ngày 01/7/2026 đến hết ngày 03/7/2026.

*/ Lưu ý: Phụ huynh học sinh có thể đối chiếu hồ sơ tuyển sinh và nộp hồ sơ tuyển sinh tại trường đăng ký tuyển sinh từ khi nhận được thông báo đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công đến 17h00 ngày 18/7/2026.

2. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp:

- Từ ngày 12/7/2026 đến hết ngày 18/7/2026

+ Sáng từ 8h00 đến 11h00.

+ Chiều từ 14h00 đến 17h00

- Sau ngày 18/7/2026 nếu Nhà trường chưa tuyển đủ chỉ tiêu được giao thì nhà trường sẽ báo cáo UBND phường để xin tuyển bổ sung học sinh cho đủ chỉ tiêu từ ngày 21/7/2026 đến ngày 22/7/2026.

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Thành lập Ban tuyển sinh của nhà trường, trong đó có bộ phận thường trực để triển khai công tác tuyển sinh trực tuyến, tuyển sinh trực tiếp năm học 2026 - 2027;

- Bộ phận thông tin của nhà trường có trách nhiệm cập nhật đầy đủ thông tin về nhà trường, thông tin về tuyển sinh trên trang Web: thvanphuc.edu.vn;

- Ban tuyển sinh và bộ phận được phân công chủ động nắm vững phần mềm tuyển sinh, tổ chức chạy thử nghiệm phần mềm tuyển sinh trực tuyến để thử tải và lập kế hoạch, phương án hỗ trợ, xử lý các tình huống bất thường xảy ra trong quá trình triển khai tuyển sinh trực tuyến;

- Giáo viên chủ nhiệm khối lớp 5 chủ động tổ chức bàn giao mã số đăng ký trực tuyến cho cha mẹ HS lớp 5 đang học tại nhà trường trước ngày 31/5/2026;

- Ban tuyển sinh bố trí, phân công lãnh đạo, cán bộ, nhân viên thường trực hỗ trợ, hướng dẫn cha mẹ HS đăng ký tuyển sinh trực tuyến, trực tiếp;

- Ban tuyển sinh Báo cáo với UBND phường về kết quả tuyển sinh, trình phương án tuyển sinh bổ sung (nếu có), phương án điều chỉnh kế hoạch tuyển sinh cho đảm bảo với chỉ tiêu được giao.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2026 – 2027 của trường Tiểu học Vạn Phúc. Căn cứ kế hoạch tuyển sinh, các đồng chí trong Ban Giám hiệu, các bộ phận liên quan có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, thời gian, chỉ tiêu tuyển sinh vào lớp 1 của nhà trường theo đúng kế hoạch.

Nơi nhận:

- UBND Phường Hà Đông (để bc);
- Phòng VH-XH phường Hà Đông (để b/c);
- Các Phó hiệu trưởng (để chỉ đạo t/h);
- Bộ phận thông tin, GV, NV (để t/h);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thanh Vân